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करर्ोग्र् आर् रु. ८,०९,३६,२६३।- देखाई लमलत २०६५।९।२९ मा ठूला 
करदाता कार्ाालर् लललतपरुमा पेश  गरेका रहेछन।्  

 प्रथततु करदाताको आ.ि. २०६४।०६५ को आर्कर ऐन, २०५८ बमोजजम कट्टी गना 
नपाइने खचाहरु दािी भएको, व्र्िसार्को मनुाफा र लाभ तफा  गणना हनुपुनन रकम 
समािेश भएको नदेजखएको तिा भकु्तानीमा अलिम कर कट्टी गनुापनन गरेको नपाइएको 
सोही ऐनको दफा १०१ बमोजजम संशोलधत कर लनधाारण गनुापनन भएकोले सो बमोजजम 
गनुा नपनन कुनै ठोस सबदु प्रमाण भए १५ ददनलभत्र पेश गनुाहनु्न भनी प्रत्र्िी 
कार्ाालर्बाट ऐनको दफा १०१(६) अनसुार करदाताको नाममा लमलत २०६९।६।९ 
मा सूचना प्रवेित गररएको। उक्त सूचना करदाताले लमलत २०६९।६।१० मा बझुी 
ललएको।  

 सो सूचना बमोजजम संशोलधत आर् कार्म गना नलमल्ने बेहोरा अनरुोध गदै बुुँदागत 
रुपमा आफ्ना जजवकरहरु साि करदाता बैंकले ठूला करदाता कार्ाालर्मा पेश गरेको 
लमलत २०६९।६।२४ को जिाफ।  

 करदाताको आ.ि. २०६४।०६५ को लालग जम्मा रु. ८,६१,४०,२४२।०१ 
करर्ोग्र् आर् कार्म गरी आर्कर ऐन, २०५८ को दफा १०१ बमोजजम संशोलधत 
कर लनधाारण गरी सोही ऐनको दफा १०२ बमोजजम करदातालाई सूचना ददने भनी ठूला 
करदाता कार्ाालर्बाट भएको लमलत २०६९।६।२८ को लनणार् र सो बमोजजम लमलत 
२०६९।८।११ मा करदाताका नाममा संशोलधत कर लनधाारण आदेश जारी भएको।  

 ठूला करदाता कार्ाालर्बाट भएको संशोलधत कर लनधाारण लनणार् र आदेश उपर जचत्त 
नबझुी करदाताले आन्तररक राजश्व विभागका महालनदनशक समक्ष प्रशासवकर् 
पनुरािलोकनको लालग लमलत ०६९।१०।११ मा लनिेदन ददएको।  

 करदाताको लनिेदन, सम्बजन्धत कार्ाालर्को प्रलतकृर्ा तिा सक्कल फाइलसाि संलग्न 
कागजातहरुको अध्र्र्न गदाा बढी दािी गरेको व्र्ाज खचा कट्टी नददने कार्ाालर्को 
लनणार् कानूनसम्मत देजखुँदा लनिेदकको जजवकर पगु्न नसक्ने, ए.टी.एम. मेजशन समेतको 
ह्रास खचा कट्टी नददएको कार्ाालर्को लनणार् कानूनसम्मत रहेको, कमाचारीलाई सिारी 
साधन सवुिधामा ददएको सोको ह्रास कट्टी पाउन ुपनन लनिेदकको जजवकर नपगु्ने खारेज 
हनेु ठहछा भन्ने समेत बेहोराको आन्तररक राजश्व विभागबाट लमलत ०६९।११।२० मा 
भएको लनणार्।  
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 देहार्का रकमलाई आर्मा समािेश गनन गरी ठूला करदाता कार्ाालर्बाट भएको लनणार् 
र सो लाई सदर गनन गरी आन्तररक राजश्व विभागबाट लमलत २०६९।११।२० मा 
भएको लनणार् कानून सम्मत नहुुँदा उक्त लनणार् बदर गरी हामीले पेश गरेको आर् 
वििरणलाई मान्र्ता प्रदान हनेु गरी लनणार् गरी पाउुँ भनी करदाता एस डेभलपमेण्ट 
बैंक लल. को तफा बाट राजश्व न्र्ार्ालधकरण काठमाडौंमा दार्र भएको पनुरािेदन पत्र।  

 व्र्ाज खचा.................................................. रु. ३१,१८,५३२।- 
 बढी दािी गरेको ह्रास खचा............................. रु. ३,१९,८१८।- 
 सिारी साधनहरुको ह्रास खचा.......................... रु. १६,४२,६६२।९६ 

 इन्थर्ोरेन्स खचा........................................... रु. ७६,२०६।- 
 सिारी कर खचा.......................................... रु. ४६,७६०।- 

 ठूला करदाता कार्ाालर्को लनणार् र सो लाई सदर गनन गरेको आन्तररक राजश्व 
विभागको लनणार्मा ATM Machine समेतको ह्रास खचा सम्बन्धी लनणार् लमलेको नदेजखुँदा 
सो हदसम्म उल्टी हनेु ठहछा। व्र्ाज खचा, सिारी साधनको ह्रास खचा, इन्थर्ोरेन्स 
खचा, सिारी कर खचा सम्बन्धमा भएको लनणार् लमलेकै देजखुँदा सदर हनेु ठहछा भन्ने 
समेत बेहोराको राजश्व न्र्ार्ालधकरण काठमाडौंको लमलत २०७०।१२।१३ को 
फैसला।  

 राजश्व न्र्ार्ाधीकरण, काठमाडौंले देहार्का जशिाकहरुमा भएको खचा कट्टी गना नलमल्ने 
गरी भएको फैसला बदर गरी सो जशिाकहरुमा भएको खचा लमन्हा ददने गरी लनणार् गरी 
पाउुँ भन्ने करदाता एस डेभलपमेन्ट बैंकको र्स अदालतमा परेको लनिेदन पत्र।  

क. व्र्ाज खचा........................................................ रु. ३१,१८,५३२।- 
ख. सिारी साधनको ह्रास खचा..................................... रु. १६,४२,६६२।९६ 

ग. इन्थर्ोरेन्स खचा................................................. रु. ७६,२०६।-  

घ. सिारी कर खचा................................................. रु. ४६,७६०।-  

 र्समा कमाचारीहरुलाई प्रर्ोग गना ददएको सिारी साधन बैंककै थिालमत्िमा रही एउटा 
थकीम अन्तरगत कमाचारीलाई प्रर्ोग गना ददइएको अिथिामा सो सिारी साधनसमेत 
बापत ह्रासकट्टी नददने गरी भएको राजश्व न्र्ार्ालधकरण काठमाडौंको लमलत 
२०७०।१२।१३ को फैसलामा आर्कर ऐन, २०५८ को दफा १९ तिा 
२७(१)(ख) को व्र्ातर्ाको प्रश्न सजन्नवहत देजखुँदा राजश्व न्र्ार्ालधकरण ऐन, २०३१ 
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को दफा ८(घ) बमोजजम पनुरािेदनको अनमुलत प्रदान गररददएको छ। लनर्मानसुार गनुा 
भन्ने र्स अदालतको लमलत २०७५।५।२९ को आदेश।  

ठहर खण्ड 

 लनर्म बमोजजम पेशी सूचीमा चढी पेश हनु आएको प्रथततु मदु्ाको पनुरािेदन सवहतका 
लमलसलहरु अध्र्र्न गररर्ो। 

 पनुरािेदक प्रलतिादी एस डेभलपमेन्ट बैंकको तफा बाट उपजथित विद्बान अलधिक्ता श्री 
जशिकुमार शे्रष्ठले बैंकले ब्र्ाज खचा, सिारी साधनको ह्रास खचा र इन्थर्ोरेन्स खचा 
बापतको रकम खदु आर्बाट लमन्हा नददने गरी भएको लनणार् बदर गरी खदु आर्बाट 
छुट पाउने गरी लनणार् गरी पाउुँ भनी गनुा भएको बहस समेत सलुनर्ो। 

 पनुरािेदन िादी ठूला करदाता कार्ाालर्, लललतपरुको तफा बाट उपजथित विद्बान 
सहन्र्ार्ालधिक्ता श्री अच्चतुमजण न्र्ौपानेले राजश्व न्र्ार्ाधीकरण, काठमाडौंको लनणार् 
लमलेकै देजखुँदा सदर गरी पाउुँ भनी गनुा भएको बहस सलुनर्ो।  

 विद्बान कानून व्र्िसार्ीहरुको बहस समेत सनुी लमलसल अध्र्र्न गदाा प्रथततु मदु्ाका 
करदाता एस डेभलपमेन्ट बैंकको तफा बाट राजश्व न्र्ार्ाधीकरण, काठमाडौंको लमलत 
२०७०।१२।१३ को फैसला उपर पनुरािेदन पना आएको देजखुँदा प्रथततु मदु्ामा 
राजश्व न्र्ार्ाधीकरण काठमाडौंबाट भएको लमलत २०७०।१२।१३ को फैसला 
लमलेको छ छैन? पनुरािेदक प्रलतिादीको पनुरािेदन जजवकर पगु्न सक्छ सक्दैन? भन्ने 
सम्बन्धमा लनणार् ददनपुनन देजखर्ो।  

 लनणार्तफा  विचार गदाा करदाता एस डेभलपमेन्ट बैंकले आ.ि. २०६४।०६५ को आर् 
वििरण ठूला करदाता कार्ाालर्मा पेश गरेकोमा ठूला करदाता कार्ाालर्ले लनज 
करदाताको करर्ोग्र् आर् भएको ठहर् र्ाई संसोलधत कर लनधाारण गरेकोमा सो लनणार्मा 
जचत्त नबझुाई करदाता एस डेभलपमेन्ट बैंक आन्तररक राजश्व विभागमा लनिेदन 
ददएकोमा आन्तररक राजश्व विभागले ठूला करदाता कार्ाालर्ले गरेको अजन्तम कर 
लनधाारण आदेशलाई सदर हनेु ठहर् र्ाई भएको लनणार् बदर गना माग गरी राजश्व 
न्र्ार्ाधीकरण, काठमाडौंमा पनुरािेदन गरेको देजखर्ो। र्सरी परेको पनुरािेदन उपर 
राजश्व न्र्ार्ाधीकरण, काठमाडौंबाट फैसला हुुँदा ATM Machine/Generator बापतको 
रकम खचा कट्टी ददने गरी र अन्र् जशिाकमा भएको खचा कट्टी गना नलमल्ने गरी भएको 
फैसलामा जचत्त नबझुाई करदाता एस डेभलपमेन्ट बैंकले सो फैसला बदर गरी पाउुँ 
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भनी पनुरािेदन दताा गनन अनमुलत माग गरी लनिेदन ददई अनमुलत प्रदान भै पनुरािेदनको 
रोहमा पेश भएको पाइन्छ।  

 पनुरािेदक प्रलतिादी एस डेभलपमेन्ट बैंकको पनुरािेदन पत्रमा मलुताः व्र्ाज खचा, 
सिारी साधनको ह्रास खचा इन्थर्ोरेन्स खचा र सिारी कर खचा बापतको रकम खचा 
कट्टी गना नलमल्ने गरी भएको राजश्व न्र्ार्ाधीकरणको फैसला बदर गरी खचा कट्टी गना 
पाउने गरी लनणार् गरी पाउुँ भनी भन्ने नै दािी रहेको पाइन्छ।  

 अब, पनुरािेदक/प्रलतिादी एस डेभलपमेन्ट बैंकको पनुरािेदन पत्रमा भकु्तानी गनुा नपनन 
व्र्ाज बापतको दावर्त्ि भनी रु. ३१,१८,५३२।- खदु आर्बाट छुट ददन नलमल्ने 
भनी ठूला करदाता कार्ाालर्को लनणार् सदर गरेको राजश्व न्र्ार्ाधीकरणको फैसला 
त्रटुीपूणा हुुँदा बदर गरी पाउुँ भन्ने जजवकर रहेतफा  हेदाा, विगत आ.ि. को भकु्तानी गनुापनन 
बाकी व्र्ाज खचा र र्स आ.ि. मा भकु्तानी गनुापनन व्र्ाज गरी जम्मा रु. 
९,६७,८२,३६०।- भकु्तानी गनुापननमा रु. ८,२५,०१,५२४।- भकु्तानी भइसकेकोमा 
अब हनु आउने बाुँकी व्र्ाज खचा रु. १,४२,८०,३३६।- हनुपुननमा करदाताले रु. 
१,७३,९८,८६८।- उल्लेख गरेबाट दावर्त्ि भन्दा बढी दािी गररएको रकम रु. 
३१,१८,५३२।- बढी लेखाुँकन गरेको देजखन आउुँछ। र्सरी िाथतविक भकु्तानी 
गनुापनन दावर्त्ि भन्दा बढी रकम भकु्तानी गना बाुँकी भनी दािी गररएकोमा सो बढी 
दािी गररएको रकम लनज करदाताको आर् नै हनु जाने हनु्छ। भकु्तानी नै गनुा नपनन 
रकमलाई लनज करदाताको भकु्तानी गनुापनन दावर्त्ि लभत्र रहेको मान्न सवकने अिथिा 
हुुँदैन। र्थतो अिथिामा करदाताको जजवकरसुँग सहमत हनु नसकी राजश्व 
न्र्ार्ाधीकरणको फैसलालाई अन्र्िा भन्न लमल्ने देजखुँदैन।  

 त्र्सैगरी सिारी साधनको ह्रास खचा रु. १६,४२,६६२।९६ खदु आर्बाट छुट ददन 
नलमल्ने गरी भएको राजश्व न्र्ार्ाधीकरणको फैसला बदर गरी खदु आर्बाट लमन्हा 
ददलाई पाउुँ भन्ने करदाता बैंकको पनुरािेदन जजवकर सम्बन्धमा हेदाा, पनुरािेदक 
करदाता बैंकले सवुिधा अन्तगात आफ्ना कमाचारीहरुलाई उपलब्ध गराएको सिारी 
साधनलाई आफ्नो थिार्ी सम्पजत्तको सूचीमा समािेश गरर आर्कर ऐन, २०५८ को 
दफा १९ बमोजजम ह्रास कट्टी माग गरेको पाइन्छ। करदाता बैंकले Vahicle Loan 

Scheme अन्तगात लनजित शताका अलधनमा रही आफ्नो कमाचारीहरुलाई सिारी साधन 
खररद गरर प्रर्ोगमा ददने गरेको र सोको दावर्त्ि बैंकमा नै रहने भनी उक्त सिारी 
साधन सवुिधामा उपलब्ध गराएको भन्ने देजखन्छ। उक्त सिारी साधन बैंकको आर् 
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आजान गनन कार्ामा प्रर्ोग भएको पलन पाइदैन। सो सिारी साधन कमाचारीले लनिााध 
रुपमा प्रर्ोग गना पाउने देजखन्छ। बैंकको नाममा सिारी साधन रहेको भन्ने आधारले 
मात्र बैंकको व्र्ापार व्र्िसार् प्रिद्बान गनन कार्ामा प्रर्ोगमा नरहेको सिारी साधनको 
ह्रास कट्टी हनु सक्ने कुनै कानूनी आधार देजखुँदैन। सरुक्षणिापत मात्र बैंकले आफ्नो 
थिालमत्िमा राजखएका लत सिारी साधनको ह्रास खचा दािी गना करदाता बैंकले लमल्ने 
देजखुँदैन। Scheme अन्तगात खररद गरी कमाचारीलाई प्रर्ोग गना ददएका र सरुक्षण 
िापतमा आफ्नो नाममा दताा रहेको आधारमा मात्र आर्कर ऐन, २०५८ को दफा १९ 
बमोजजम ह्रास खचा कट्टी दािी गना नलमल्ने भनी उक्त रकम खदु आर्मा समािेश हनेु 
गरी भएको राजश्व न्र्ार्ाधीकरणको फैसलालाई अन्र्िा भन्न लमल्ने देजखएन।  

 त्र्सैगरी इन्थर्ोरेन्स खचा रु. ७६,२०६।- खदु आर्बाट लमन्हा नददने गरी भएको 
शरुुको लनणार् सदर गनन गरेको राजश्व न्र्ार्ाधीकरण काठमाडौंको लनणार् नलमली सो 
रकम खदु आर्बाट लमन्हा गरर पाउुँ भन्ने पनुरािेदक करदाताको पनुरािेदन जजवकर रहे 
तफा  हेदाा, पनुरािेदक करदाता बैंकले Staff vehicle Facility loan scheme अन्तगात 
लनजित शताका अलधनमा रही आफ्ना कमाचारीलाई सिारी साधन खररद गरी प्रर्ोगमा 
ददने गरेको अिथिामा सो सिारी साधनको थिालमत्ि बैंकको नरही कमाचारीको 
थिालमत्िमा रहने सिारी साधनको विमा खचा बैंकले व्र्होनुा पनन भन्ने जजवकर तथ्र्र्कु्त 
र वििेकसम्मत मान्न सवकने अिथिा हुुँदैन। सिारी साधनको ह्रास खचा कट्टी नपाउने 
भनी र्सै आ.ि. को ह्रास खचा कट्टीको दािी नपगु्ने भनी लनणार् भइसकेको अिथिामा 
सो सिारी साधनको इन्थर्ोरेन्स खचा पनुरािेदक करदाताको आर्बाट लमन्हा पाउुँ भन्ने 
दािी पगु्न सक्दैन। तसिा, राजश्व न्र्ार्ाधीकरण काठमाडौंको लनणार् लमलेकै देजखर्ो।  

 त्र्सैगरी सिारी कर खचा रु. ४६,७६०।- खदु आर्बाट लमन्हा नददने गरी भएको 
शरुुको लनणार् सदर गनन गरेको राजश्व न्र्ार्ाधीकरण काठमाडौंको लनणार् नलमलेको हुुँदा 
सो रकम खदु आर्बाट लमन्हा पाउुँ भन्ने पनुरािेदन जजवकर रहे तफा  हेदाा, पनुरािेदक 
करदाता बैंकले Staff facility loan scheme अन्तगात लनजित शताका अलधनमा रही आफ्ना 
कमाचारीहरुलाई सिारी साधन खररद गरी प्रर्ोगमा ददने गरेको अिथिामा सो सिारी 
साधनको थिालमत्ि बैंकको नरही कमाचारीहरुको हनेु सिारी साधनको कर िापतको 
रकम करदाता बैंकले व्र्होनुा पनन भन्ने जजवकर तथ्र्र्कु्त र वििेकसम्मत मान्न सवकने 
हुुँदैन। सो सिारी साधनको ह्रास खचा, विमा खचा सम्बन्धमा भएको खचा बैंकको खदु 
आर्बाट लमन्हा ददन नलमल्ने भनी आजै र्सै इजलासबाट लनणार् भइसकेको हुुँदा सो 
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सिारी साधनको सिारी कर बापतको खचा पलन करदाता बैंकको आर्बाट लमन्हाबाट 
पाउुँ भन्ने पनुरािेदन जजवकर पगु्न सक्दैन। तसिा राजश्व न्र्ार्ाधीकरणको फैसला 
लमलेकै देजखर्ो।  

 अताः राजश्व न्र्ार्ाधीकरण काठमाडौंबाट लमलत २०७०।१२।१३ मा भएको लनणार् 
लमलेकै देजखुँदा सदर हनेु ठहछा। पनुरािेदक प्रलतिादी करदाताको पनुरािेदन जजवकर 
पगु्न सक्दैन। प्रथततु मदु्ाको दार्रीको लगत कट्टा गरी र्ो फैसलाको विद्यतुीर् प्रलत 
विद्यतुीर् प्रणालीमा प्रविष्ट गरी लमलसल लनर्मानसुार बझुाईददन।ु  
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